Cap. 13.

præhen-

Mar. 6.

Dan. 9.

Dan. 2.

30 DOMINICA II.

Mat. 10 prēhendit, quod aduentum suum non cognouerint, Hipocritæ, inquiens, faciem cœli nostis probare, hoc autem tempus quomodo non probastis?

Cap. 5. quāmquām etiā recte per Esiam prophetam conqueritur, cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui; Israel autem me non cognouit. Non cognouit autem, quia crēdens Messiam venturum non ad saluandos homines à peccatis eorum, sed ad liberandos Iudæos è dominatu Gentium, ac diuinijs, & opibus amplificandos, magnificum, & gloriosum ipsius aduentum expectabat, atque adhuc expectat, sed cum suo maximo malo. Nos autem credimus uenisse Messiam, ut

Gal. 4. Iudæos, qui sub lege erant, redimeret, & gentes, quæ non sectabantur iustitiam, iustitiam apprehenderent: atque omnes adoptionem filiorum Dei reciperent. Nec verò Christi aduentus ad sal

uandos homines in mundi finem differri debuit; sic enim quām paucissimos saluasset: nec statim post Adæ peccatum uenire decuit; sic enim minùs experientia cognouissemus quid diuina gratia posset: sed ubi homines experti essent neque infita ratione, nec scripta lege posse saluari, sed egere gratia Dei, tunc uenire decuit, ut apud nos diuina gratia quām plurimum ualeret. Et quanquām ad saluandos omnes homines missus est, tamē corporis sui præsentia tantummodo ad Iudæos potissimè uenit, quibus in lege, & prophetis à Deo promissus fuerat: quippe è quibus erat nascendus ut in Deu-

Cap. 18. teronomio legimus; Prophetam suscitabit uobis Dominus de fratribus vestris. Hoc est, quod Christus mulieri chananę dixit, non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel. Hoc autem

Mat. 15 non ita dixit, quod non etiam ad saluandas gentes sed quod prius ad Iudæos corporis sui præsentia missus

missus sit post mortem vero ad Gentes. Quocirca B. Paulus dico, inquit, Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum: gentes autem super misericordia honorare Deum. Sed tamē aut odium sanctitatis Christi, aut inuidia virtutis, aut cupiditas pecunie, aut cupiditas dominandi Iudaeorum principum, & sacerdotum mentes ita excœauit, ut veritatem ipsam omni luce clariorem minimè aspicerint: & quem vnicè diligere, & sequi debuerint, odio gratis habuerint, & occiderint. Sic (ut B. Paulus scribit) obtusi sunt sensus eorum: sic facta est cœcitas ex parte Israel. Post hanc cœcitatem intravit plenitudo gentium: de qua in Esaia, Dedi eū ducē gentibus: & in Psal. Populus, quem non cognoui, seruiuit mihi. Quando igitur, Auditores charissimi, agnoscitis Messiā esse Christum Iesum, qui nos ab impio Demonum cultu retraxit, & à crudelissima tyranni de eripuit, magis, ac magis vos oro & obsecro, ut venientem ad uos ducem salutis, authorem vite, datorem glorie, honorificentissimè recipiatis.

*Rom. 15**1. Cor. 3**Cap. 55.**Psal. 17*

DO-

C O N C I O .

De præcursore Domini.

Luc. 3.

I Regum mos est, Auditores Charifimi, cùm in urbem aliquam ire statuerunt, præmittere, qui ciuitatem in ea moneat, vt vias muniat, & hospititia paret, mirū nemini sit, quòd Dei filius in hunc mundum venturus vnam omnium hominum urbem Ioannem Zachariæ Sacerdotis filium virum multarum virtutum notis insignē præmiserit, qui clamaret, Parate viam Domini, rectas facite semitas eius. Sed vereor ne, cùm audistis Pharisæos à Iudeorum Sacerdotibus, & Leuitis ab Hierosolymis ad Ioannem agentem in deserto loco legatos fuisse, vt illū interrogarent quis esset, vobiscum ipsi cogitare ceperitis, quam obrem ista legatio missa sit? siquidem sciebant ipsum esse filium Zachariæ Sacerdotis de vice Abbia ex vxore Elisabeth de filiabus Aaron. Proinde velle scire vos arbitror causam, quæ Iudæos ad mittendam isthanc legationem impulerit. Nos Deo iuuante vobis ipsam aperiemus: vt ex Pharisæorum interrogatione, & Ioannis responsione planum, & perpicuum fiat Ioannem nō Messiam, sed præcursem fuisse Messia. Erat diebus Ioannis Hierosolymis Iudææ regionis principe urbe, vbi studium sacrarum scripturarum maximè exercebatur, celebris fama, & apud omnes diuulgata opinio Messiam aut iam venisse, aut proximè ventum;

rum; quod regiam potestatem amississent, & efflu-
 xissent à Daniele usque in diem illum annorum
 hebdomadæ lxij. Nam pro diuinorum uatum ora-
 culis amissio regni aduentum Messiae, numerus ue-
 rò hebdomadarum certum tempus eius aduentus
 prænunciabat. Cùm autem nobiliorem, sanctio-
 rem, iustiorem Ioanne viderent neminem, existi-
 marunt ipsum esse Messiam. Nam sciebant ipsum
 esse filium principis sacerdotum, prognatum no-
 bilibus parentibus, ortum stirpe sacerdotali, & re-
 gia, singulari Dei beneficio procreatū à prouectis
 ætate parentibus, natum ingente cum omniū gau-
 dio & lætitia: neque ignorabant austoram, incor-
 ruptam, & sanctam vitam, quam à pueris in deser-
 to loco solitarius, ac remotus ab omnium hominū
 consuetudine, & oculis egerat: videbantq; illum
 ad se venientes in Iordane fluui baptizare; quo
 munere Prophetarū ante ipsum functus unquam
 fuerat nemo: nec non audiebant liberè, & asperè
 increpantem scelestorum hominū facinora, & præ-
 dicantem fructus poenitentiæ dignos. Ob has ita-
 que causas induxerant in animū Ioannem esse Mes-
 siam. Quare delegerunt è Sacerdotibus, & Leui-
 tis præstantiores aliquot, legatosque ad eum mise-
 runt; à quo discent, an Messias, an Helias, an Pro-
 pheta esset. Sic ergo interrogant, Tu quis es? es Io. 1.
 ne Messias, qui uenturus est in mundū ad liberan-
 dos è gentium seruitute Iudeos? Hæc porrò uer-
 ba reticuerunt; quod à Ioanne satis intelligi pu-
 tarent: qui, ut Lucas Euangelista refert, intellige-
 bat hoc ab uniuerso populo cogitari. Illis Ioan-
 nes promptè, & aperte respondet, se non esse Chri-
 stum, siue Messiam. Et confessus est, inquit Euan-
 gelista Ioannes, & non negauit: & confessus est, Cap. 1.
 quia non sum ego Christus. Postquam respondit

C non

34 DOMINICA III.

non esse Messiam, quæsierunt an esset Helias? Neq;
hoc temerè quæsiciunt. Nam Deus per Malachi,
Prophetam missum se Heliam Thesbitē prolon-
gerat; qui cutru in cœlum raptus fuerat: Ecce ego
mittam vobis Heliam Prophetam, antequām ve-
niet dies Domini magnus, & horribilis: & conuer-
tet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres
eorum; ne forte veniam, & percutiam terram ana-
themate. Itaque persuasum habebant Heliam Pro-
phetam in hunc terrarum orbem ante aduentū Mes-
siae redditurum. idq; animaduertitur ex verbis, qui
bus discipuli Christum magistrum suum interro-

Mat. 17 gant; Quomodo dicunt Pharisæi, quia Heliā opor-
tet primum venire? Ioannem verò multis rebus
Heliæ similem cernebant, victus asperitate, morum
sanctitate, virtutum doctrina, iustitiae studio, reli-
gionis æmulatione. Sed Ioannes illis etiam negat
se esse Heliam: & verum dicit. Non enim est He-
lias Thesbites, de quo illi querunt, Helisæ magi-
ster, Achab regi Israël, & Iezabel eius vxori scele-
stissimæ inuisus: verum est ei spiritu, & virtute si-
milis, atque etiam officio Domino præundi par.
qui, ut Helias posteriorē Messiae præbit, sic ipse
priorem antecipiuit aduentum. Et quidem, ut Heliam
promisit Deus per Malachiam ante posteriorē Mes-
siae aduentū, sic etiam promisit Ioannem ante prio-
rem per eundem Malachiam, Ecce ego mitto An-
gelum meum ante faciem tuam; qui præparabit
viam tuam ante te. Hoc sanè Angelus Domini præ-

Cap. 3. dixit Zachariæ Ioannis patri, Ipse præcedet ante
Dominum in spiritu, & virtute Heliæ, ut conuer-
tat corda patrum in filios, & incredulos ad pruden-
tiam iustorū, parare Domino plebē perfectam. Et

Læt. 1. Zacharias deinde filio, Præbis ante faciem Domi-
ni parare vias eius. Hoc ipsum quoque Christus
Luc. 1. discipu-

discipulorum interrogationi, quām modō memo-
rauius, respondet, Helias quidem vēturus est, & Mat. 17
restituet omnia. Dico autem uobis, quoniam He-
lias iam uenit: & non cognouerunt eum; sed fece-
runt in eo quæcunque uoluerunt. Tunc, inquit,
Euangelista, cognouerunt discipuli, quia de Ioan-
ne Baptista dixisset eis, quem Herodes interfici ius-
serat. Postquām uero etiam negauit Ioannes se es-
se Heliam, rogarunt illi, num esset aliquis Prophe-
ta singularis à Deo missus alicuius magni nego-
tij gratia? Propheta nomen est Græcum, Latīnō
diceretur vates, siue fatidicus; qui præuidet, præ-
dictique futura, quæ procul à noſto conſpectu, &
scientia sunt: quanquām interdum rerum diuina-
rum pronunciatorēm, seu prædicatorem significat.
dictusque etiam est à uidendo, uidens: quod res
alijs obscuras ipſe uideret, ac futuras, tanquām
præſentes. Illustratus diuino lumine cerneret: quip
pe Deo cuncta præſentia; & audia sunt. licetque
dicatur etiam Propheta, qui res præſentes, sed oc-
cultas patet facit; tamen Propheta propriè rerum
futurarum est. Sunt tamen nonnulli, qui uentura
quædam prædicunt, ut Astrologi, Physici, ac rerū
periti, & prudentes viri: sed ea, quæ prædicunt,
ipſi non uident, ideo illorum prædictio ſepiſſime
vana, & mendax est; non autēm uident; quia nul-
lo diuini numinis ſplendore illuminantur; sed tan-
tum vel ex ſiderum obſeruatione, vel ex caſarum
naturalium animaduertione, vel ex rerum agendis
rum uſu coniſciunt potius, quām prædicunt futu-
ra: Dæmones quoque tum ob naturæ, qua uigent
ſubtilitatē, tum ob maximum rerum uſum, quem
habent, quædam futura præuident; sed ea cum e-
nunciant, multis mendacijs cōponunt, ut mentes
ſtultorum hominum decipient: verumtamen ea,

C 2 quæ

36 DOMINICATII.

quæ longè remotæ sunt, & in diuina mente recordata, nullo modo præuidere possunt. At propheta non ex villa naturali notatione, quod futurum est, prædictit; sic enim propheta non esset, sed quia illud tanquam præsens diuino lumine contuetur. Diciturque in libro præsciætiæ diuinæ videre: quia veritas rerum prophetæ menti à Dei præscientia inest. Ceterum in propheta, dum prophetat, duo spectantur, & rerum, quas cernit, imagines, & lumen diuinum, quo illas cernit. Quæ rerum imagines similes earum, quæ prædicuntur, quandam speculi similitudinem habent. Rerum species vel sub sensu aut exteriori, aut interiori, qui Latinè cogitatio, Græcè phantasia nominatur, vel sub intelligentiam cadunt ab omni sensibili, & corporeâ conditione solare. Et Deus quidem figuræ rerum sensuum exterioribus sensibus interdum obijcit: quarum tamen significationes nulli vult notas esse, nisi suo propheta: velut ea, quæ rex Chaldeorum Balthasar uidit in pariete scribi, solus Dei propheta Daniel interpretatus est. quandoque in hominis etiam dormientis cogitatione, seu phantasiam vel nouas rerum imagines fingit, vel eas, quæ illic asservuantur, ita componit, ut manifeste, quæ sunt ventura, præmonstrent. Et quamuis homo possit cogitatione formas sensuum rerum effingere, non tamen ita effinget, vt abditaram rerum, & in diuina mente repositarum significationes habeant. Proponit etiam propheta mēti quandoque rerum credendarum, & agendarum species, quas & sua luce illustrat, vt populum doceat quæ deo credere, quæ agere in vita debeat. Porro quod à Deo Prophetæ cognoscendum proponitur est in diuina mente repositum. Quarè nullius vi mentis attingitur, sed tantum diuina luce perspicitur. Quæ diuina

dæmina lux, quia tunc solum porrigitur, cum Deus prophetæ arcanum aliquod ostendit, quod alijs edicat, ideo propheta non est à natura: nee prophe-tia est habitus animi: quia sic propheta, quotiescumque vellat, futura prædicaret: at nō semper af-flatu diuino, & noua diuini luminis indiget illu-stratione. Nonnunquam ipse met Deus Prophætæ loquitur ea, quæ sciri ab alijs vult, ut Elaias in-quæt, Quæ audiui à Domino exercituū Deo Istaél Cap. 28. annunciaui uobis. Nam Deus per Prophetas po-pulo suo voluntatem suam aperuit, atque ipsum de credendis, agendisque rebus, quæ potissimè ad diuinum cultum pertinerent, instruxit; ac certis tem-poribus certos prophetas ad monendum, docen-dumque populum utilia, & salutaria misit: Dat igi-tur in gentibus prophetas Deus: cuius donum est prophetia. Cum ergo Iudæi viderent Ioannem docentem populum, ac prædicantem eximiam re-zum diuinatum scientiam, mira etiam facientem per legatos suos, an esset aliquis propheta singula-riter à Deo missus, etiam interrogarunt: quando nec Messias, neque Helias esset. Crēdebant enim aliqui, proximè ante aduentum Messiae venturum illum, de quo in Deuteronomio scriptum est, Pro-phetam de gente tua, & de fratribus tuis susci-tabit tibi Dominus Deus tuus. Sed his verbis descri-bitur Messias. Non igitur Ioannes se negat esse Prophetam, qui à patre suo Zaccharia uocatus est altissimi Prophetæ, sed illum excellentissimum Pro-phetam, scilicet Messiam, qui in Deuteronomio de scribitur: vel negat se esse similem prioribus Pro-phetis, qui venturum Christum prænunciarunt; nam ipse præsentem monstrauit certis sibi signis à Deo cœlitus indicatum: ideo à Christo uocatus plusquam Prophetæ. Idcirco etiam Christus dixit Jo. 1. Mat. 11.

38 DOMINICA III.

Mat. 11. Prophetas, & legem usque ad Ioannem prophetarū se; quoniam qui venturum Christum prædicauit, usque ad Ioannem perfuerunt; qui præsentem ipsum Christum indicauit. Vnde omnibus Prophetis, qui ante ipsum fuerunt, etiam Dauidi, qui de incarnatione Christi plura, quam alij propheta uit, etiam Moysi, quem Iudæi maximum propheta rum vocant, quod Deum viderit, antecelluit; quia Christo proximus fuit. Et fuit Ioannes ultimus Prophetarum veteris testamenti, & doctorum noui testamenti primus: quia primus omnium benè, sancteque viuentibus à Deo celestia præmia constituta esse præconis voce pronunciauit. Hoc enim inter vejs, & nouum testamentum intererit; quod illud terrenorum, hoc cœlestium bonorum continet promissionem. Quarè noui testamenti doctores Ioannem imitari debent, tum contra mias voluptates victus, cultusque tenuitate, tum contra improborum hominum facinora magni, & costantis animi firmitate, tum contra errores, atque hæreses sacrorum librorum sana, & perfecta eruditione, atque doctrina. Tandem ubi se neque Messiam, neque Heliām, neque Prophetam esse Ioannes palam & aperte confessus est, Iudæorum legati, ut responsum aliquod redderent ijs, à quibus missi fuerant, percunctati sunt quis esset, si neque Messias, neque Heliās, neque Propheta esset? ac quam autoritatem, quamue potestatem haberet, ut nouum, & inusitatum baptizandi ritum induceret? Illis Ioannes primum quis sit declaratus de suo baptismo pauca differit; ut non Messias, sed Messie precursor esse credatur. Inquit enim, Ego uox clamatis in deserto, Dirigite viam Domini, sicut dixit Esaias Propheta. Quod autem se his verbis, quibus se uocem vocat, Messiae

Cap. 40. præ-

præcursum declarat, eo quod Dei filius est verbum
 Dei patris, ex his, quæ dicentur intelligeris. Vox
 est sonus ex animantis ore ab aere à pulmone re-
 spirato, & ad gurgulionem percusso editus; qui
 aut animi affectum aliquem exprimit, aut rem ali-
 quam conceptam mente significat. Et est vel natu-
 ralis nullis formatus literis, quales sunt voces be-
 stiarum, ut latratus canum, balatus ouium, ganni-
 tus vulpium, rugitus Leonum, mugitus taurorum,
 hinnitus equorum: quales etiam sunt quædam hu-
 manæ voces siue dolentis, siue indignantis, siue ir-
 ridentis, siue admirantis animi signa; vel certis lite-
 ris formatus est ad explicandam rei, quam intel-
 ligentia concepit, notionem: quam notionem La-
 tini philosophi vocant animi passionem. Proinde
 ut differentes sunt diuersarum gentium literæ, sic
 etiam differentes sunt voces ipsarum rerum notæ.
 Vnde rem eandem sæpe differentes voces significan-
 cant: quæ, ut literæ pro cuiusque gentis libitu va-
 riè figuratae, sic ipsæ variè pro cuiusque arbitratu-
 excogitatae, ac tanquam certæ notæ certis rebus
 impositæ sunt. Cæterum tam intellectæ rei notio,
 quam vox huius notionis signum vocatur verbum,
 sed illud interius, hoc exterius; illud intelligentia,
 hoc oris; et si Grammaticis verbum non semper
 omnem vocem significat, sed tantum eam, que uim
 aliquam vel faciendi, vel patienti quidpiam notat,
 unam ex octo partibus, quas tradunt, orationis.
 Quamobrem vocis significatio patet latius, quam
 verbi: quippe vox est ut genus, quod plures spe-
 cies continet; verbum vero est ut species, quæ sub
 genere collocatur. Nam omne verbum est vox; no-
 autem omnis vox est verbum, quippe vox & est so-
 nus quidam vel certis formatus literis, vel nullis
 certis literis effictus; & est cum verbum, tum ver-

40 DOMINICA. III.

bi sonus, sīnē quo verbum minimē sentiretur: verbum autem est vox certis literis formata, & ad declarandum intellectae rei notionem inuenta. Vox igitur, quæ est tum verbum oris, tum huius verbi sonus, qua est verbum oris, est nota interioris verbī; qua verò est sonus, facit sentiri oris verbum. Si quidem per sonum verbum percipitur. Neque etsi inter verbum, & sonum quicquam medium. Iam qua ratione Ioannes dicatur vox Dei consideremus; si prius illud aduenterimus quo modo Dei filius sit uerbum Dei. Dum se ipsum Deus intelligit, concipit notionem sui: quæ diuinæ mentis est partus; nominaturque, ut diximus, verbum; habetque eandem immortalem, & immutabilem, quam pater, essentiam, sed differentem respectum; quod essentia patris à nullo est; filij verò à patre. Ioannes itaque prout indicat Christum eterni patris filiū, Dei verbum, diuinam prolem vniogenam, patri charissimum, è cœlo missum ad tollenda peccata mundi, vocatur diuini verbi vox; hoc est, interioris diuini verbi verbum exterius: prout verò Christus per os Ioannis clamat in hoc deserto mundo, Parate viam Domini, rectas facite semitas eius, Ioannes vox Christi clamantis, hoc est, sonus uerborū Christi nominatur; per quem, inquam, Christi verba sentiuntur. Etenim Deus & interiore afflatus in nobis, & per os alicuius sancti Prophetæ, seu prædicatoris nobis extra nos loquitur. Et quamuis Deus per ora sanctorum, qui à seculo fuerunt, prophetarum suorum loquutus semper sit; tamen nullus dictus est vox Dei, nisi Ioannes; quia solus Christum proximè anteuiuit; sicut vox, siue sonus proximè verbum, quod exit ex ore, antecedit; & solus Messiam præsentem ostendit, quem alii Prophetæ longè antè prænunciarunt. Nec verò aliud

Ioan-

Luc. 3.

Luc. 1.

ADVENTVS. 41

Ioannes sonat, quām quod Christus clamnat. Clamat Christus pœnitentiam agite: hoc ipsum ante
 Christum personuit Ioannes. Neque est a liud pœnitentiam agere, quām viam Domini parare. Sic
 Ioannis sermo non est Ioannis, sed Christi: ipse tātum linguæ, & oris officium subministrat. Quare
 vtriusque est eadem doctrina. Recte igitur Ioannes Christi præcursor est; quia ipsum præcedit, ut
 vox verbum, ni forte quis illud Vox clamantis ve-
 lit interpretari vox clamans: quod se Ioānes Chri-
 sti præconem dicat diuino iussu mōnentem alta
 voce, ne quis non audisse præconem se excuset, ut
 viam Domini parent. Hoc enim præconis offi-
 cium est; nempe, quę ab alijs fieri rex velit, hæc ip-
 sa pronunciare. Itaque Dei verbum Ioannis men-
 tem, & linguam ad prædicandam pœnitentiam in-
 formauit. Atque ut vōce, sic etiam re, ut inquām,
 prædicando, sic etiam baptizando Ioannes aduen-
 tum Christi, in quēm crederent, alijs annunciauit;
 instruxitque illorum mentes ad recipiendam célé-
 stem gratiam, quę sordes animi delet. Dū etenim
 in Iordane flumio uenientes ad se lauabat, ipsos ad
 Christi baptismum instituebat. Nam quemque mo-
 nebat dolere, damnareque peccata: quorum pœni-
 tido quidam quasi ingressus ad Christi báptismū
 est. Cū enim sciret suo baptismo non lauari nisi
 corpus, non autem animum, quia fundere abluen-
 tem peccata gratiam non poterat, sed Christi ba-
 ptismo peccatorum maculas abstergi; atque hunc
 Christi baptismum non prodeesse nisi ijs, qui
 de cominiſſis contra diuinam legem facinoribus
 acerbum animo sensum doloremque perciperent,
 ad agendam pœnitentiam hortabatur. Ergo
 pœnitentiam docens, illorum animos ad Christi
 baptismum aptè congruenterque parabat. Quare
 Ioan-

Mat. 4.
Mat. 5.

Ioannis baptismus dictus est penitentiæ; Christi vero baptismus gratiæ. Hoc igitur inter Ioannis, & Christi baptismum interest; quod illo tantummodo corpus lauabatur, hoc etiam animus. Quocirca interrogatus Ioannes cur baptizaret, respondit, Ego quidem vos baptizo in aqua in penitentiam; qui autem post me venturus est, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto. Cuius rei signum fuit

10.1.

Matt. 3.

de celo in specie columbae descendens Spiritus sanctus, & manens super Christum. Ex quo intelligitur sacramenta veteris testamenti signasse, non contulisse gratiam, quæ iustificat hominem; sed noui testamenti sacramenta, quæ à Christo instituta, eiusque morte, & sanguine confirmata sunt, signare, & conferre gratiam, quam signant. Hac ergo penitentiæ baptismi ratione Ioannes habitus etiam est Christi præcursor, qui etiam præcursor Christi fuit ratione prædicationis. Ac multa cognomenta ex prædicatione, & baptismo adeptus est. Dictus enim est Præcursor Domini, quia Dominum præiuit. Dictus est vox Christi, quia sonus fuit uerbi, quo Christus in deserto clamabat. Siquidem instinctu diuino commotus prædicauit eadem, quæ Christus postea prædicauit. Dictus quoque est Dei Præco; quia parati uias Domini alta uoce Dei nomine pronunciauit: eademque ratione dictus est Angelus, nam præcones græcæ Angeli cognominantur: quonia in alijs pronunciant, quæ à dignitate & potestate superioribus accipiunt pronuncianda. Ioannes uero Christi aduentum, & Dei scientia missus à Deo pronunciauit, sicut Deus ipse per Malachiam prophetam ait, Ecce ego mitto Angelum meum, et preparabit uiam ante faciem meam. Ne uero puta, ut quidam perperam arbitrati sunt, Ioannem fuisse non officio, sed natura Angelum: cetero-

Cap. 3.

ceteroquin re uera homo non fuisset, nihilque humānum & mortale pertulisset: sed naturae quidem conditione hominem, officij uero munere Angelum: quando & sacerdotes, qui Dei uoluntatem a lijs annunciant, in scripturis sacris nominātur Angeli; ut in Malachia legimus, *Labia sacerdotis custodiunt scientiam;* & legem requirent ex ore eius; quia Angelus Domini exercituum est. Dicitus est præterea Ioannes à Davide *Lucerna Christi;* illuc Paraui lucernam Christo meo: quia Christū ostendit esse agnum Dei, qui tollit peccata mundi. Dicitus insuper est ab eodem Davide *Iustitia;* illuc, Iustitia ante eum ambulabit; hoc est, Christum præcedet Ioannes: quem idēo iustitiam uocauit; quia poenitentiam prædicaturus esset, que prima est hominis iustitia: quippe qua in se ipso punit, que contra diuina præcepta commisit. Quam Davidis sententiam Christus cōfirmat, dum inquit phariseis, *Venit ad uos Ioannes in uia iustitie,* & non creditis ei. Nam illis poenitentiam prædicauit, quam aspernati sunt. In qua uia iustitie Ioannes, ut idem David etiam prædixit postulit gressus suos, non solūm poenitentiā uerbis prædicando, sed etiam poenitentiā conuenientē uitam agendo tenui uictus; & uestitu aspero, qui, ut Matthæus, & Marcus Evangelistæ scribunt, habuit uestimentum de pilis camelorum, & zonā pelliceam circa lumbos suos: esca autem eius fuit locusta, & mel syriæ. Sed quæret forte quispiam, cur Deus ad annunciatum filij sui aduentum potius hominem miserit, quam Angelum; cum saepe à Deo missos Angelos, ad homines in scripturis sacris legamus? Responderi huic poterit, ad eximios quosdam homines ad breve tempus missos Angelos fuisse; at ad omnes homines decuisse hominem mitti, quæ in terribi uesperatetur,

Cap. 2.

Pſ. 31.

Pſ. 84.

Mat. 22

Pſ. 84.

Cap. 3.

Cap. 1.

44 DOMINICA III.

- Cap. 3.* retur, & uiueret. Ioannes ergo ad testificandum Messiae aduentum non à se uenit, sed, ut Malachias prædictit, missus à Deo. Et à Deo quidem se missum ipse Ioannes ait, cùm inquit se ignorasse Messiam, antequam sibi à Deo demonstratus fuisse; sed eum, qui ipsum miserat baptizare in aqua, sibi dixisse, Super quem uideris Spiritum descendenter, & manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto. Ioannes Euangeliſta quoque Ioannem Baptistam perhibet à Deo missum fuisse ad testificandum Christum esse lumen illuminans mundum. Lucas etiam Euangeliſta non à se uenit se Ioannem ad prædicandum Christi aduentum, sed à Deo missum scribit illis uerbis, Factum est uerbum Domini super Ioannem Zachariæ filium; hoc est, à Deo mandatum est Ioanni Zachariæ filio, ut in omnem Iordanis regionem ueniens prædicaret baptismum poenitentiarum. Atque hoc etiam *Cap. 40.* Esaię scripto probatur, quo Ioannem uocat Christi uocem clamantis in deserto, Parate uiam Domini. Itaque & ueteris, & noui testamenti scriptura probatum est, Ioannem à Deo missum ad perhibendum de aduentu Messie testimoniū. At quomodo missus à Deo sit, inquiet aliquis, non legimus, interiore, an exteriore iussu? Evidēt dixit & interiore Dei afflato, & de cœlo voce dela pſa: et si hoc scriptum non est. Neque enim omnia, quę circa mysterium Christi facta sunt, mandata literis sunt. Et quoniam in diuini verbi bono prædicatore diuina gratia requiritur, magnam à Deo gratiam Ioanni collatam fuisse nomen ipsum Ioannis declarat, quod significat. In quo gratia, uel Plenus gratia. Ac singulari gratia repletus est, qui à Deo in utero matris sanctificatus est: id quod duobus, aut ad summum tribus hominibus

bus ex omnibus diuinitus concessum fuisse legimus. Quocircà nomen illi non temerè, vel ab hominibus, sed à Deo per Angelum impositum est.

Sic etenim legimus in Euangelio Lucæ ab Angelo imperatum Zacharię, ut filio, qui illi nasceretur nomen Ioannes imponeret. Atque ut ortus, sic etiam vita Ioannis prædicabilis fuit. Nam postquam ex infanthia excessit, in desertum locum puer secessit, atque ab hominum cœtu & commercio sese remouit, ne cuinsquām consuetudine labem villam vel vitę, vel nominis contraheret; atque ut etiam rerum diuinarum contemplationi liberiūs, ac modius sese dederet; qua sapientior euaderet, ac Deo charior fieret. Quam rerum diuinarum cognitionem atque scientiam ut contemplando ex diuinino fonte hausit, sic in alios deinde prædicando effudit. Proinde quæ de Christo, quem nunquam viderat, prædicauit, quod est filius Dei, & agnus Dei, qui tollit peccata mundi, & qui in Spiritu sancto baptizat, ea non cognationis, non humanae benevolentie gratia, sed diuino iussu, & aflatu prædicauit: & uerissima esse necesse est, quoniam, quæ prædicauit, illi à Spiritu sancto dictata sunt, qui est spiritus veritatis. Nullam igitur in eorum leuitatem, nullam mobilitatem, nullam inconstitiam animi cernes, ut arundini similem eum dicas; quod inanis glorię cupidus, nihilque solidę virtutis habens subitis auris popularibus huc, illicque flectatur, nullas quoque blanditias, nullam assentationē, nullam malitiam notabis, ut adulatorem uoces; quod blanda mendacia dicat, ut imperitis hominibus placeat: quorum inanem gratiam, & falsum rumorem aucepitur. Adulatores enim, & mollib. vestibus induiti, qui, inquam, delicatam vitam agunt, & aliorum gratię

Luc. 1.

46. DOMINICA III.

viæ deseruiunt, iij in domibus regum sunt. At Ioannes in deserto loco procul à conopeetu hominum; asperrimo induitus uestimento, tenuissimo contenitus uictu, soli Deo seruiens, solam ueritatem insuetur, nec nisi uera proloquitur: neque solum in vita, sed etiam in dictis suis eandem seruat grauitatem, atque constantiam. Cuius exemplo diuinus verbi prædicator debet esse uerax, & grauis; debet mollem & delicatam uitam fugere; debet magnorum virorum palatia, & magna nomina vitare. Ac recte nonnulli Ioannem tentorio, quod in introitu tabernaculi erat, assimilant. Nam tentorium illud confectum erat ex hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorta, quæ Ioannis significant hyacinthus regni cœlorum prædicationem, byssus retorta virginitatem cum vitæ austерitate, coccus bis tinctus dilectionem Dei, & proximi, purpura martyriū. Vides Dei præconem, vides virginem, vides à matris utero sancti, vides martyrem: de quo grauissimum, & maximum testimonium illud Christi fuit. Inter natos mulierū non surrexit maior Ioanne Baptista. Et decebat quidem eum, qui proxime Christum, tanquam Lucifer Solem, præiret, cæteris sanctiorem esse: perinde ut qui regi propriores sunt, digitate alijs antecellunt. Hoc Christi de Ioanne testimonio nullum aut dici, aut cogitari, aut optari maius potest. Proinde vitæ, virtutisque sua: præconem Ioannes alium non desiderat. Nos cùm eius sanctitatis excellentiam, & amplissimum dignitatis gradum suspiciemus, etiam dictis eius, & monitis obtemperabimus: ut ad recipiendam diuinam gratiam, quæ est pignus æternæ gloriæ, corda nostra, sicuti fideles Christi deoet, bene, diligenterque paremus.

Domini-

Dominica IIII. Aduentus.

C O N C I O.

*De Domini nostri per gratiam in
nos Aduentu.*

SEMPE equidem optaui, A. C.
semper id vobiscum egi, ut ne quis
vestrum aut improbus, aut segnis
haberetur: quod diuino nuncio mo-
nitus viam Domini parare vel im-
piè noluerit, vel turpiter neglexerit.
Sed quænam est uerba isthæc cunctatio? vnde? aut
quamobrem? Vereor ne rerum terrenarum cura,
seu corporis voluptas cum malo dæmoni semper
aliquam moram, & impedimentum vobis iniiciat,
ut aliquibus semper laqueis irretiti teneamini. An
fôrtè quibus rebus sit noster animus ad recipien-
dum Deum præparandus scire desideratis? Id ego
vobis edisseram, ac simul bona, quæ ex eius presen-
tia nobis eueniant, exponam. Verum imprimis
quo pacto Deus in nostros animos ueniat, licet hac
de re disputatum à nobis alias sit, tamé hoc etiam
lôco pluribus dicetur, ut recta ingrediatur oratio.
Neque enim semper eiusdem rei molesta est expli-
catio: præsertim cum aut idem alijs verbis exponi-
tur: aut, quæ sâpe parum firma & stabilis est, me-
moria refricatur. Non dubium est, A. C. Deum es-
se in omnibus rebus: quia res omnes à Deo, per
Deū, & in Deo sunt, quâdo nulla res extra Deū est.
Itaq; nulla res in hac uniuersitate vel est, vel viruit,
vel

48. DOMINICA III.

vel sentit, vel intelligit absque Deo. Ipse cum communibus, simul & proprijs causis, ut pote prima, & princeps omnium causa, singula efficit: ipse cum calore, & elementis conflat in venis terrae metalla: ipse cum Sole, & virtute, quae in semine est differentes partes habentis corporis formatrix, gignit herbas, arbores, & animantes, unam hominis, quem ceteris animantibus praefecit, animam de nihilo simplicem, & immortalem solus creat, solus etiam humano corpori a se inserit. Quamobrem neque intelligere, neque velle quidpiam possumus absque Deo, a quo sunt omnes nostri animi uirtutes. Etenim quibusque rebus ad obeunda certa munia suae convenientia naturae proprias quasdam vires & potestates ingenuit. Est ergo Deus in nobis, & ad opera nobis naturalia nos sua praesentia, & ope adiutat. Neque tunc, cum animi nostri uires ad naturalia nobis opera iuuat, venire ad nos dicitur: quia communi, quo in omnibus est, modo nobis semper est presens: sed cum mentem nostram supra ipsum vires erigit ad cognoscendum, & optandum ipsum verum, & summum bonum, quod neque intelligere, neque velle unquam a se ipsa posset, & a cuius cognitione, & possessione summa ipsi felicitas est, tunc Deus, licet in nobis sit, tamen in nos venire dicitur: quia nouo, & inusitato more se cum homine gerit, ut ipsum beatum faciat. Et quidem creator, & moderator omnium rerum Deus statuit cuique rei proprium finem, tribuitque ad ipsum finem peculiares vires, atque apta uiri instrumenta: homini vero rationis capaci, sicut etiam Angelio, praeter naturalem finem, quem attingere vi sua posset, alium proposuit supra naturalem, celestem, inquam, beatitudinem: ad quam consequenda singulari quodam, & celesti opus auxilio sit. Quod quidem

quidem auxilium est fides; quam charitas format,
& beatos nos efficit. Est enim hominis beatitudo
à Dei cognitione, & charitate non quidem naturali,
sed infusa diuinitus. Et duabus porrò vijs in
Dei cognitionem venimus, naturali, & diuina, nē
quis malit dicere supernaturali. Illa nos in erro-
rem aliquem interdū inducit; hæc nullo vnuquam
pacto errare nos patitur. Via naturalis est ea, quam
insita homini ratio ex se init: dum nimirūm vni-
uersitatis motus, & gubernationem considerat.
Nam ab uno principio p̄edere vniuersa, & ab una
præstantissima natura res inter se pugnantes regi
oportere intelligit. Cūm enim omne, quod mo-
uetur, moueri ab alio necesse sit, ni tandem esset
aliquid mouens principium immobile, infinitas
esset motus, à qua infinitate & ratio, & natura ab-
horret: quoniam infiniti nulla est cognitio; neque
vlo res ordine constant, quarum non est aliquod
principium, & finis. Hoc sanè mouens principiū
immobile est Deus. Tum etiam tot, ac tantæ, quæ
in hoc mundo sunt, res inter se differentes, atque
contrariæ, si non ab una principe natura regeren-
tur, quo iunctæ modo? quo sociatæ foedere? qui-
bus nexæ vinculis inter se cohærescerent? Hanc
principem naturam esse Deum asserimus. Sic per
ea, quæ facta sunt à Deo, quædam quasi diuini nu-
minis vestigia, B. Paulus Apostolus ait philoso-
phos Dei virtutem, atque diuinitatem agnouisse. Rom. 1
Est altera tunc, & rectior ad Deum cognoscen-
dū via, non humanis adumbrata commentis, sed
diuini conformata p̄ceptis. Quam viam, quo-
niam abdita, & à nobis remota sensibus est, ne-
que per nos inuenire, neque mentis nostræ oculis
spicere possumus; sed diuino lumine egemus,
quod fidei lumen vocatur, quoniam hoc lumine

D mens

50 DOMINICA CHII.

mens hominis illustrata diuinis oraculis & enunciatis absq; ulla hæfitatione assentitur. Itaq; cùm fidei lumen nostris mentibus ad percipienda diuina mysteria portigit Deus, tunc ad nos appellere dicitur. Quem ad nos Dei appulsum Theologivō cant per fidem aduentum: quia fide sui notitiam, quam nullo nos sensu, nullaque cogitatione capitemus, nostris animis diuinitus ingenerat. Atq; vt Deum naturali, & diuina notione cognoscimus, sic etiam naturali, & diuino amore diligimus. Naturalis amor est is, quo Deum, vt principiū, à quo sumus, regimur, & conseruamur, appetimus, qui fanè amor omnibus rebus creatis affixus, & insitus à natura est: vocaturq; à Theologis amor concupiscentiæ, diuinus vero amor, quem ijdē Theologi benevolentiæ amorem nuncupant, est is, quo Deum præ omnibus rebus singulariter amamus, & vt summum bonum, charum habemus. Hanc charitatem supereminente (ut B. Paulus loquitur) omni humanæ scientiæ non infert natura, sed per Spiritum sanctum suum Deus in nostra corda diffundit, vt suam nobis vitam, & gloriam impertiatur. Quarè non naturæ donum, sed Dei proprium munus est: quo qui donatur, habet cum Deo mutuanth benevolentiam, & beatitudinis æternæ communicationem. Ergo Deus per fidem, & charitatem ad nos venit, cùm sui veram cognitionem, & amore in nostris animis creat. Et quoniam charitatis, & fidei radix est diuina illa gratia, quam gratum faciem vocant, hunc ad nos Dei per fidem, & charitatem aduentum sacramentum rerum periti vocant aduentam per gratiam; eundemq; non aspectabillem; quoniam diuina gratia sub aspectum non cadit, quæ corporea, & tractabilis non est. Quia de gratia deinceps A. C. dicetur. Describitur hęc gratia

ta esse qualitas quædam non ex animæ dimanans
essentia, sed à Deo animæ infusa, præclarè ipsam
componens, & ornans ad participandam naturam
diuinam, & æternam gloriam consequendā. Quæ
qualitas, quoniam non est nobis naturalis, cetero
quin nos per nos ipſi possemus ad illius gloriæ co-
lestis adeptio[n]ē mouere, sed est singulare Dei do-
num, notata est nomine gratiæ. nam gratia inter-
dum significat donum. Et quamuis omne Dei do-
num recte gratia nominetur, quod sola diuina li-
beralitate, & beneficentia donetur: nam si nobis
pro nostris meritis daretur, non donum, sed mer-
ces esset: tamen donum, seu beneficium, quo nos
Deus diuinę naturę participes facit, & in coelestis
glorię societatem aſciscit, precipue gratia nomina-
tur. Idcircò B. Petr⁹ Apostolus ait à Deo per Chri-
ſtum, per quem diuina haec gratia confertur, maxi-
ma, & pretiosa nobis promissa eſſe donata, ut cō-
fortes ſimus diuinę naturę. Hac informatus ani-
mus intelligit ea, quæ nunquā à ſe caperet: ac vult
ea, quæ nunquām a ſe vellet. Et quia totum animū,
tanquam habitus quidam, ornat, habitualis gratia
nuncupatur, quæ eſt uestis illa nuptialis, ſinē qua
nemo dignus, qui ſummi regis filij nuptijs inter-
fit, habetur, & quia uirtutes animi, ſive potentias
perficit, intelligentiam quidem veri cognitione,
voluntatem uero ſummi boni amore, perfectio ani-
mi vocatur. Sed & animi uita dicitur, quatenus a-
nimō uitalem motum impertit. Nam uitalis motus
animi eſt uerum cognoscere, & bonum appetere:
ſicut uitalis motus arboris eſt vigere, & animalis
etiam ſentire. Reclam autem intelligentiam, & bo-
nam uoluntatem haec ſola Dei gratia comparat.
Quamobrem ut anima eſt corporis, ſic gratia eſt
animę uita. nam ſic anima mouetur à gratia, ut cor-

s. Petr.

D 2 pus

52 DOMINICA III.

pus ab anima. Vnde, quia generatio est, cum in anima forma coniunctio, & diuina gratia perinde est anima forma, ut anima corporis, iure, cuius anima formatur ab hac gratia, is dicitur regenerari. Dicitur autem regenerari, quia prius anima corpus informat, quam animam gratia, quae, quia forma est essentia rei, nam dat rei ut sit, & in certo ratione genere sit, profecto animam diuinam facit. Adhuc dicitur gratia gratum, sive charum faciens, quia laudem Deo tum veri cognitione, tu boni amoris simile reddit. Deus enim seipsum intelligit, & amat, ut pote ipsum verum, & ipsum bonum. Est autem omne simile simili charum. Nec tamen (quod saepe diximus) a se ipso potest homo ipsum verum cernere, & ipsum bonum appetere, sed eget diuina gratia, quae mentem illustret ad videndum verum, & voluntatem afficiat ad amandum bonum. Etenim mens, quae est animi oculus, ut rerum naturalium rationes sine lumine naturali non percipit, sic rerum, quae diuinatus enunciatur, cognitione sine diuina, & supernatura luce non percipiet. Hac equidem lux mentem nostram, quasi lucernam quandam, accedit, quae aceensa tenebras e nobis expellit, atque totum animum illustrat. Recte itaque David cum Deo loquens inquit, Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine: Deus meus illuminat tenebras meas. Quod si nos a nobis verum, & summum bonum cognoscere non possumus, neque a nobis appetere poterimus: sed gratiam, quae mente illustrat, eadē voluntatē afficit. Sic bona voluntas est a Deo; mala vero non a Deo, quae contra Deum est, sed suu virtu mala est; quoniam a diuina virtute desciscit. Hac porro, quae de loquimur, gratia non solum post parētis nostri peccatum, quo se, & nos perdidit, necessaria est, verum etiam ante ipsum peccatum ad consequendam aeternam

Pf. 17.

æternam gloriam homini opus erat. Quid, quod etiam Angeli hac gratia eguerunt, ut Deo summo bono adhaerenter? quia nimis tamen se leitas tem nulla vis, nisi divina contingit. Ergo si haec gratia necessaria erat ante peccatum ad comparandam æternam beatitudinem, post peccatum non ne multo magis erit ad iustificandum hominem; ergo ad confirmandas animæ vires à peccato debilitatis necessaria? Atque ut gratum, sic etiam iustum; & sanctum faciens gratia dicitur; per quam scilicet a Deo peccatorum veniam; & culpatum' absolutionem obtainemus. Verum in primo hominis, in quo conditus est, statu, quem propter vice rectitudinem (nam à Deo rectus creatus est) innocentia statum vocant Theologi, nullius peccati maculam infusa. Ecclesiæ
s. 7.

gratia de nostro animo deterisset; quia tunc nulla erat peccatum: at post virtutem primi hominis frigatio humanam naturam, nō infunditur gratia; quin peccatum aliquod deleat. Non potest igitur esse peccati venia sine gratia: et si potuit conferti gratia, nulla cum esset opus venia peccati. Nec dices gratiam cum peccato in eadem anima confistere, nam peccatum & gratia magis inter se pugnant, quam frigus & calor. Quæ autem inter se contraria sunt, in eadem sede simul esse non possunt. Quid autem gratia dicatur esse similis aquæ, id ex eo est, quia maculas, quas è peccatis anima contrahit, eluit, & ardorem malæ cupiditatis restinguat, ac bonas cogitationes, & sancta desideria, quæ gignit, souet: Diciturque in æternam vitam, saliens aqua, quoniam in æternam gloriam hominem, qui ex ipsa bibebit, prouehit. Cuius aquæ fons est Deus: a quo bonum omne dimanat. Ac quando peccati condonatio à Dei maxima clementia, & mi-

44 DOMINICA III.

- Cap. 3.* retur, & uiueret. Ioannes ergo ad testificandum Messiae aduentum non à se uenit, sed, ut Malachias prædictit, missus à Deo. Et à Deo quidem se missum ipse Ioannes ait, cùm inquit se ignorasse Messiam, antequām sibi à Deo demonstratus fuisse; sed eum, qui ipsum miserat baptizare in aqua, sibi dixisse, Super quem uideris Spiritum descendenter, & manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto. Ioannes Euangeliſta quoque Ioannem Baptistam perhibet à Deo missum fuisse ad testificandum Christum esse lumen illuminans mundum. Lucas etiam Euangeliſta non à se uenit se Ioannem ad prædicandum Christi aduentum, sed à Deo missum scribit illis uerbis, Factum est uerbum Domini super Ioannem Zachariæ filium; hoc est, à Deo mandatum est Ioanni Zachariæ filio, ut in omnem Iordanis regionem ueniens prædicaret baptismum pœnitentiaz. Atque hoc etiam *Cap. 40.* Esaię scripto probatur, quo Ioannem uocat Christi uocem clamantis in deserto, Parate uiam Domini. Itaque & ueteris, & noui testamenti scriptura probatum est, Ioannem à Deo missum ad perhibendum de aduentu Messię testimonium. At quomodo missus à Deo sit, inquiet aliquis, non legimus, interiore, an exteriore iussu? Evidem dixerim & interiore Dei afflatu, & de coelo voce delata: et si hoc scriptum non est. Neque enim omnia, quę circa mysterium Christi facta sunt, manuata literis sunt. Et quoniam in diuini verbi bono prædicatore diuina gratia requiritur, magnam à Deo gratiam Ioanni collatam fuisse nomen ipsum Ioannis declarat, quod significat. In quo gratia, uel Plenus gratia. Ac singulari gratia repletus est, qui à Deo in utero matris sanctificatus est: id quod duobus, aut ad summum tribus hominibus

bus ex omnibus diuinitus concessum fuisse legimus. Quocircà nomen illi non temerè, vel ab hominibus, sed à Deo per Angelum impositum est. Sic etenim legimus in Euangelio Lucæ ab Ange-
Luc. 1.
 lo imperatum Zacharię, ut filio, qui illi nasceretur nomen Ioannes imponeret. Atque ut ortus, sic etiam vita Ioannis prædicabilis fuit. Nam postquam ex infantia excessit, in desertum locum puer secessit, atque ab hominum coetu & commercio sese remouit, ne cuiusquam consuetudine labem ullam vel vitę, vel nominis contraheret; atque ut etiam rerum diuinorum contemplationi liberiùs, ac commodius sese dederet; quia sapientior euaderet, ac Deo charior fieret. Quam rerum diuinorum cognitionem atque scientiam ut contemplando ex dinino fonte hausit, sic in alios deinde prædicando effudit. Proinde quæ de Christo, quem nunquam viderat, prædicauit, quod est filius Dei, & agnus Dei, qui tollit peccata mundi, & qui in Spiritu sancto baptizat, ea non cognationis, non humanae benevolentie gratia, sed diuino iussu, & afflato prædicauit: & uerissima esse necesse est, quoniam, quæ prædicauit, illi à Spiritu sancto dictata sunt, qui est spiritus veritatis. Nullam igitur in eō leuitatem, nullam mobilitatem, nullam inconstitiam animi cernes, ut arundini similem eum dicas; quod inanis glorię cupidus, nihilque solidę virtutis habens subitis auris popularibus huc, illicque flectatur, nullas quoque blanditias, nullam assentationem, nullam malitiam notabis, ut adulatorem uoces; quod blanda mendacia dicat, ut imperitis hominibus placeat: quorum inanem gratiam, & falsum rumorem aucepetur. Adulatores enim, & mollib. vestibus induti, qui, inquam, delicatam vitam agunt, & aliorum gratię

46. DOMINICA III.

siæ deseruiunt, iij in domibus regum sunt. At Ioannes in deserto loco procul à conspectu hominum; asperrimo induitus uestimento, tenuissimo contenitus nictu, soli Deo seruiens, solam ueritatem insuetur, nec nisi uera proloquitur: neque solum in vita, sed etiam in dictis suis eandem seruat grauitatem, atque constantiam. Cuius exemplo diuinī verbi prædicator debet esse uerax, & grauis; debet mollem & delicatam uitam fugere; debet magnorum virorum palatia, & magna nomina vitare. Ac testè nonnulli Ioannem tentorio, quod in introitu tabernaculi erat, assimilant. Nam tentorium illud confectum erat ex hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorta, quæ Ioannis significant hyacinthus regni cœlorum prædicationem, byssus retorta virginitatem cum vitæ austерitate, coccus bis tinctus dilectionē Dei, & proximi, purpura martyriū. Vides Dei præconem, vides virginem, vides à matris utero sancti, vides martyrem: de quo gratissimum, & maximū testimonium illud Christi fuit. Internatos mulierū non surrexit maior Ioanne Baptista. Et decebat quidem eum, qui proximè Christum, tanquam Lucifer Solem, præitet, cæteris sanctiorem esse: perinde ut qui regi propriores sunt, dignitate alijs antecellunt. Hoc Christi de Ioanne testimonio nullum aut dici, aut cogitari, aut optari maius potest. Proinde vitæ, virtutisque suæ præconem Ioannes alium non desiderat. Nos cùm eius sanctitatis excellentiam, & amplissimum dignitatis gradum suspiciemus, etiam dictis eius, & monitis obtemperabimus: ut ad recipiendam diuinam gratiam, quæ est pignus æternæ gloriæ, corda nostra, sicuti fideles Christi decet, bene, diligenterque paremus.

Domini-

Dominica IIII. Aduentus.

C O N C I O.

*De Domini nostri per gratiam in
nos Aduentu.*

SEMPER equidem optauit, A. C. semper id vobiscum egi, ut ne quis vestrum aut improbus, aut segnis haberetur: quod diuino nuncio monitus viam Domini parare vel impie noluerit, vel turpiter neglexerit. Sed quænam est nostra isthæc cunctatio? vnde? aut quamobrem? Vereor ne rerum terrenarum cura, seu corporis voluptas cum malo dæmone semper aliquam moram, & impedimentum vobis iniiciat, ut aliquibus semper laqueis irretiti teneamini. An fortè quibus rebus sit noster animus ad recipientum Deum præparandus scire desideratis? Id ego vobis edisseram, ac simul bona, quæ ex eius presentia nobis eueniant, exponam. Verum imprimis quo pacto Deus in nostros animos ueniat, licet hac de re disputatum à nobis alijs sit, tamē hoc etiam loco pluribus dicetur, ut recta ingrediatur oratio. Neque enim semper eiusdem rei molesta est explicatio: præsertim cum aut idem alijs verbis exponitur: aut, quæ sæpe parum firma & stabilis est, memoria refricatur. Non dubium est, A. C. Deum esse in omnibus rebus: quia res omnes à Deo, per Deum, & in Deo sunt, quod nulla res extra Deum est. Itaq; nulla res in hac uniuersitate vel est, vel vivit, vel

48. DOMINICA III.

vel sentit, vel intelligit absque Deo. Ipse cum com-
munibus, simul & proprijs causis, vt pote prima,
& princeps omnium causa, singula efficit: ipse cū ca-
lore, & elementis conflat in venis terrae metalla: ip-
se cum Sole, & virtute, quæ in semine est differentes
partes habentis corporis formatrix, gignit herbas,
arbores, & animantes, unam hominis, quæ ceteris
animantibus præfecit, anima de nihilo simplicem,
& immortalem solus creat, solus etiam humano
corpori à se inserit. Quamobrem neque intellige-
re, neque velle quidpiam possumus absque Deo, à
quo sunt omnes nostri animi uirtutes. Etenim
quibusque rebus ad obeunda certa iunia suæ con-
uenientia naturæ proprias quasdam vires & potes-
tates ingenuit. Est ergo Deus in nobis, & ad ope-
ra nobis naturalia nos sua præsentia, & ope adiu-
tat. Neque tunc, cùm animi nostri uires ad natu-
ralia nobis opera iuuat, venire ad nos dicitur: quia
communi, quo in omnibus est, modo nobis sem-
per est prælens: sed cùm mentem nostram supra ip-
sius vires erigit ad cognoscendum, & optandum
ipsum verum, & summum bonum, quod neque in-
telligere, neque velle unquam à se ipsa posset, & à
cuius cognitione, & possessione summa ipsi felici-
tas est, tunc Deus, licet in nobis sit, tamen in nos
venire dicitur: quia nouo, & inusitato more se cū
homine gerit, ut ipsum beatum faciat. Et quidem
creator, & moderator omnium rerum Deus statuit
cuique rei proprium finem, tribuitque ad ipsum fi-
nem peculiares vires, atque apta uiriū instrumen-
ta: homini vero rationis capaci, sicut etiam Ange-
lo, præter naturalem finem, quem attingere vi sua
posset, alium proposuit supra naturalem, cœlestem,
inquam, beatitudinem: ad quam consequendā sin-
gulari quodam, & cœlesti opus auxilio sit. Quod
quidem

quidem auxilium est fides, quam charitas format,
& beatos nos efficit. Est enim hominis beatitudo
à Dei cognitione, & charitate non quidem naturali,
sed infusa diuinitus. Et duabus porrò vijs in
Dei cognitionem venimus, naturali, & diuina, nē
quis malit dicere supernaturali. Illa nos in erro-
rem aliquem interdū inducit; hæc nullo vñquam
pacto errare nos patitur. Via naturalis est ea, quam
insita homini ratio ex se init: dum nimirū vni-
uersitatis motus, & gubernationem considerat.
Nam ab uno principio p̄edere vniuersa, & ab una
præstantissima natura res inter se pugnantes regē-
oportere intelligit. Cūm enim omne, quod mo-
uetur, moueri ab alio necesse sit, ni tandem esset
aliquid mouens principium immobile, infinitas
esset motus, à qua infinitate & ratio, & natura ab-
horret: quoniam infiniti nulla est cognitio; neque
vlo res ordine constant, quarum non est aliquid
principium, & finis. Hoc sanè mouens principiū
immobile est Deus. Tum etiam tot, actantæ, quæ
in hoc mundo sunt, res inter se differentes, atque
contrariæ, si non ab una principe natura regeren-
tur, quo iunctæ modo? quo sociantæ foedere? qui-
bus nexæ vihculis inter se cohærescerent? Hanc
principem naturam esse Deum asserimus. Sic per
ea, quæ facta sunt à Deo, quædam quasi diuini nu-
minis vestigia, B. Paulus Apostolus ait philoso-
phos Dei virtutem, atque diuinitatem agnouisse.
Est altera tunc, & rectior ad Deum cognoscen-
dū via, non humanis adumbrata commentis, sed
diuinis conformata præceptis. Quam viam, quo-
niam abdita, & à nobis remota sensibus est, ne-
que per nos inuenire, neque mentis nostræ oculis
aspicere possumus; sed diuino lumine egemus,
quod fidei lumen vocatur, quoniam hoc lumine

Rom. 8

D mens

50 DOMINICA CHII.

mens hominis illustrata diuinis oraculis & enum-
 ciatis absq; ulla hæfitatione assentitur. Itaq; cùm
 fidei lumen nostris mentibus ad percipienda diui-
 na mysteria porrigit Deus, tunc ad nos appellere
 dicitur. Quem ad nos Dei appulsum Theologi vō
 cant per fidem aduentum: quia fidei sui notitiam,
 quam nullo nos sensu, nullaque cogitatione cape-
 remus, nostris animis diuinitus ingenerat. Atq; vt
 Deum naturali, & diuina notione cognoscimus,
 sic etiam naturali, & diuino amore diligimus. Na-
 turalis amor est is, quo Deum, vt principiū, à quo
 sumus, regimur, & conseruamur, appetimus, qui
 sanè amor omnibus rebus creatis affixus, & insi-
 tus à natura est: vocaturq; à Theologis amor con-
 cupiscentiæ, diuinus vero amor, quem ijdē Theo-
 logi benevolentiae amorem nuncupant, est is, quo
 Deum præ omnibus rebus singulariter amamus, &
 vt summum bonum, charum habemus. Hanc cha-
 ritatem supereminente (ut B. Paulus loquitur) om-
 ni humanæ scientiæ non inserit natura, sed per Spi-
 ritum sanctum suum Deus in nostra corda diffun-
 dit, vt suam nobis vitam, & gloriam impertiatur.
 Quarè non naturæ donum, sed Dei proprium ma-
 nus est: quo qui donatur, habet cum Deo mutuan-
 benevolentiam, & beatitudinis æternæ communi-
 cationem. Ergo Deus per fidem, & charitatem ad
 nos venit, cùm sui veram cognitionem, & amore
 in nostris animis creat. Et quoniam charitatis, &
 fidei radix est diuina illa gratia, quam gratum fa-
 cientem vocant, hanc ad nos Dei per fidem, & chari-
 tam aduentum sacram: rerum periti vocant
 aduentam per gratiam; eundemq; non aspectabi-
 lem; quoniam diuina gratia sub aspectum non ca-
 dit, quæ corporeæ, & tractabilis non est. Qua de
 gratia deinceps A. C. dicetur: Describitur hęc gra-
 tia

Eph. 3

ta esse qualitas quædam non ex animæ dimanans
essentia, sed à Deo animæ infusa, præclarè ipsam
componens, & ornans ad participandam naturam
diuinam, & æternam gloriam consequendā. Quæ
qualitas, quoniam non est nobis naturalis, cetero
quin nos per nos ipsi possemus ad illius gloriæ ce-
lestis adeptio[n]ē mouere, sed est singulare Dei do-
num, notata est nomine gratiæ. nam gratia inter-
dum significat donum. Et quamuis omne Dei do-
num rectè gratia nominetur, quod sola diuina li-
beralitate, & beneficentia donetur: nam si nobis
pro nostris meritis daretur, non donum, sed mer-
ces esset: tamen donum, seu beneficium, quo nos
Deus diuinę naturę participes facit, & in coelestis
glorię societatem aſciscit, precipue gratia nomina-
tur. Id circò B. Petrº Apostolus ait à Deo per Chri-
ſum, per quem diuina haec gratia confertur, maxi-
ma, & pretiosa nobis promissa eſſe donata, vt co-
ſortes ſimus diuinę naturę. Hac informatus ani-
mus intelligit ea, quæ nunquā à ſe caperet: ac vult
ea, quæ nunquām à ſe vellet. Et quia totum animū,
tanquam habitus quidam, ornat, habitualis gratia
nuncupatur, quæ eſt uestis illa nuptialis, ſine qua
nemo dignus, qui ſummi regis filij nuptijs inter-
fit, habetur, & quia uirtutes animi, ſive potentias
perficit, intelligentiam quidem veri cognitione,
voluntatem uero ſummi boni amore, perfectio ani-
mi vocatur. Sed & animi uita dicitur, quatenus a-
nimō uitalem motum impertit. Nam uitalis motus
animi eſt uerum cognoscere, & bonum appetere:
ſicut uitalis motus arboris eſt vigere, & animalis
etiam ſentire. Reclam autem intelligentiam, & bo-
num uoluntatem haec ſola Dei gratia comparat.
Quamobrem ut anima eſt corporis, ſic gratia eſt
animę uita: nam ſic anima mouetur à gratia, ut cor-

s. Petr.

52 DOMINICA III.

probat anima. Vnde, quia generatio est, cum maiestas formæ coniunctio, & diuina gratia perinde est animæ forma, ut anima corporis, iure, cuius anima fortificatur ab hac gratia, is dicitur regenerari. Dicitur autem regenerari, quia prius anima corpus informat, quam animam gratia, quæ, quia forma est essentia rei, nam dat rei ut sit, & in certo ratione genere sit, profectò animam diuinam facit. Adhuc dicitur gratia gratum, siue charum faciens, quia laudem Deo tum veri cognitione, tu boni amor te similem reddit. Deus enim seipsum intelligit, & amat, ut pote ipsum verum, & ipsum bonum. Est autem omnia simile simili charum. Nec tamen (quod sibi diximus) à se ipso potest homo ipsum verum cernere, & ipsum bonum appetere, sed eget diuina gratia, quæ mentem illustret ad videndum verum, & voluntatem afficiat ad amandum bonū. Etenim mens, quæ est animi oculus, ut rerum naturalium rationes sine lumine naturali non percipit, sic rerū, quæ diuinitus enunciātur, cognitionē sine diuina, & supernatura luce non percipiet. Hæc equidem lux mentem nostrā, quasi lucernam quandam, accedit, quæ accensa tenebras è nobis expellit, atq; totum animum illustrat. Rectè itaq; Daud cum Deo loquens inquit, Quoniam tu illuminas lucernā meā Domine: Deus me⁹ illumina tenebras meas. Quod si nos à nobis verū, & summū bonum cognoscere non possumus, neq; à nobis appetere poterimus: sed gratiā, quæ mentē illustrat, eadē voluntatē afficit. Sic bona voluntas est à Deo; mala vero non à Deo, quæ contra Deum est, sed suū vitio mala est; quoniam à diuina virtute desciscit. Hæc porrò, quæ de loquimur, gratia non solū post parētis nostri peccatum, quo se, & nos perdidit, necessaria est, ut ratiō etiam ante ipsum peccatum ad cōsequendam

Pf. 17.

æternam gloriam homini opus erat. Quid, quod etiam Angeli hac gratia eguerunt, ut Deo solum bono adhæserent? quia nimirum tantam se lexitatem nulla vis, nisi diuina contingit. Ergo si hæc gratia necessaria erat ante peccatum ad comparandam æternam beatitudinem, post peccatum non ne multo magis erit ad iustificandum hominem; atq; ad confirmandas animæ vites à peccato debilitatis necessaria? Atque ut gratum, sic etiam iustum, & sanctum faciens gratia dicitur; per quam scilicet a Deo peccatorum veniam; & culpam absolutionem obtinemus. Verum in primo hominis, in quo conditus est, statu, quem propter vitæ rectitudinem (nam à Deo rectus creatus est) innocentia statum vocant Theologi, nullius peccati maculam infusa gratia de nostro animo deterisset; quia tunc nullum erat peccatum: at post vitiatam primi hominis frigatio humanam naturam, nō infunditur gratia, quin peccatum aliquod debeat. Non potest igitur esse peccati venia sine gratia: et si potuit conferti gratia, nulla cum esset opus venia peccati. Nec dices gratiam cum peccato in eadem anima consistere, nam peccatum & gratia magis inter se pugnant, quam frigus & calor. Quæ autem inter se contraria sunt, in eadem sede simul esse non possunt. Quid autem gratia dicatur esse similis aquæ, id ex eo est, quia maculas, quas è peccatis anima contrahit, eluit, & ardorem malæ cupiditatis restinguat, ac bonas cogitationes, & sancta desideria, quæ gignit, fouet: Diciturque in æternam vitam, saliens aqua, quoniam in æternam gloriam hominem, qui ex ipsa bibebit, prouehit. Cuius aquæ fons est Deus: à quo bonum omne dimanat. Ac quando peccati condonatio à Dei maxima clementia, & misericordia

Ecclesiæ
lib. 7.

54 DOMINICA IIII.

Sericordia est (est enim diuina misericordia ex humanis miserijs ; quarum maxima est peccatum) qui hanc gratiam obtinet, scitè vas misericordie nominatur : sicut vas diuinæ iræ dicitur, in quo est peccatum : quia Deus peccatum maximè odit, & punit. Cæterum hæc iustum, sanctum, & gratum Deo faciens hominem gratia non datur nisi à Deo , à quo datur & gloria. id quod David ait, Gratiam, & gloriam dabit Dominus. Nam si solus Deus peccata dimittit ; delet autem gratia peccatum : profectò hæc gratia est à solo Deo, rebus omnibus & virtute, & dignitate plurimè antecellens. Nec datur nisi credenti in Iesum Christū, qui pro nobis passus, & mortuus est : sicuti B. Paulus ad Romanos scribit, Iustificati ex fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum. Ergo causa efficiens gratię tota Trinitas est, quæ est omnis boni fons, & origo: instrumentum vero cum diuinitate conjunctū est Iesu Christi humanitas, quæ coniuncta cū divina natura in eiusdem filij Dei persona est: separata vero instrumenta à diuinitate sunt Theologicę virtutes, ac sacramenta. Tribuitur autem gratię donatio Spiritui sancto; quoniam est ex singulari amore, quo nobis Deus optimè cupit. Amor vero Dei est Spiritus sanctus; cuius praesentia fit homo iustus, & sanctus. Cum igitur constitutum redemptionis humanæ tempus aduenit, quod multis oculis prænūciatum fuerat, misit Deus filium suum factum (ut B. Paulus ait) ex muliere, factum sub legi, ut eos, qui sub lego erant, redimeret; & adoptionem filij Dei recipere vasa. siquidem per Christum nobis à Deo gracia gratum faciens datur : quæ id præstat, ut diuina mandata, quæ timore poenæ servare minùs valebamus, gloria colestis amore pro-